Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
Межведомственная комиссия
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

29.07.2025                                                                                                                   р.п. Шатки

Протокол заседания № 4

Заместитель председателя: Ярилин В.В. – заместитель главы администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Секретарь: Андреева Д.В. – методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Присутствовали:
- Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России «Шатковский» Атаев В.Н.
- Начальник отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Баржина Т.Н.
- Кадровый консультант Шатковского филиала ГКУ НО «НЦЗН» Есин В.А.
- Специалист местного отделения Движения Первых Занозина М.В.
- Директор МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» Ковыляев Е.В.
- Ответственный секретарь КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Меркулова И.Е.
- Ведущий эксперт отдела реализации проекта в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр» Романова А.А.
- Председатель Совета депутатов Шатковского муниципального округа Нижегородской области, главный врач ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» Самсонов А.Н.
- Начальник управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Саразова О.И.
- Директор УСЗН Шатковского муниципального округа Тоняева А.Ю.
- И.о. начальника отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Кустова О.Н.
- Директор МОУ ДО «Детско-юношеский центр» Грудинина Л.В.
- Директор ГБПОУ «Шатковский агротехнический техникум» Тимонин Д.Н.

Повестка дня:
1. О работе МОУ ДО «Детско-юношеский центр», ГБПОУ «Шатковский агротехнический техникум» по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2025 года.
Докладчики: Грудинина Л.В., Тимонин Д.Н.
2. Об изучении деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления во          2 летнюю смену.
Докладчик: Кустова О.Н.
3. О взаимодействии субъектов системы профилактики правонарушений несовершеннолетних по реализации комплекса мер по предупреждению асоциального поведения среди несовершеннолетних в летний период 2025 года.
Докладчик: Меркулова И.Е.

Слушали:

1. Грудинину Л.В., директора МОУ ДО «Детско-юношеский центр», которая проинформировала о работе МОУ ДО «Детско-юношеский центр» по организации отдыха и занятости детей в летний период 2025 года. С 1 по 24 июня 2025 года осуществлялась реализация областного проекта «Дворовая практика». Цель проекта – организация содержательного и позитивного досуга детей и молодёжи в летний каникулярный период. Программа «Лето 3Д: Давай Дружить с Дворовой» в соответствии с направлением деятельности Движения Первых «Найди призвание» предполагает формирование у участников дворовой площадки ценностного отношения к труду, понимание его роли в жизни человека и общества, готовности к профессиональному самоопределению и самореализации. Направления деятельности программы «Лето 3Д: Давай Дружить с Дворовой»: трудовое, патриотическое, добровольческое и творческое. Программа дворовой площадки призвана популяризировать в детской и подростковой среде цели, принципы и основные активности Движения Первых, реализовать в специфических условиях дворовой площадки основные цели и задачи направления деятельности Движения Первых «Найди призвание». С 30 июня по 18 июля на базе МОУ ДО ДЮЦ была организована работа прогулочной группы «Росинка». Деятельность прогулочной группы осуществлялась согласно разработанной и утверждённой программе «Солнечные дни». Цель программы – создание благоприятных условий, определяющих содержание воспитательной деятельности в рамках летней площадки; формирование гражданских качеств личности; духовное обогащение ребёнка; организация активного отдыха, развитие творческих способностей с учётом интересов и потребностей учащихся, сохранение и укрепление физического здоровья школьника. Содержание программы предусматривало работу по нескольким направлениям: спортивно-оздоровительному, организационному, гражданско-патриотическому, экологическому, художественно-эстетическому, «ШАР» (школа активных ребят), коллективной творческой деятельности «Содружество Орлят России». Содержание программы предусматривало мероприятия по пожарной безопасности, знаменательным датам, профилактике употребления психоактивных веществ несовершеннолетними, экскурсии. Сотрудники МБУК «Центр досуга, кино и народного творчества» провели игровые программы «Лето – это маленькая жизнь», «Счастье, солнце, дружба – вот, что детям нужно», «Что в детстве нас бережёт». Ребята посещали бассейн и ледовую арену МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» (информационная справка прилагается).
2. Тимонина Д.Н., директора ГБПОУ «Шатковский агротехнический техникум», который сообщил информацию об организации занятости детей в летний период 2025 года. В план летнего отдыха и занятости обучающихся техникума входят проведение развлекательно-познавательной онлайн-смены «Нескучные каникулы», самостоятельное трудоустройство и др. (информационная справка прилагается).
3. Кустову О.Н., и.о. начальника отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила об изучении деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления во 2 летнюю смену. Были составлены справки по изучению деятельности 2 лагерей с дневным пребыванием детей: «Лучик» (МОУ «Светлогорская ОШ»), «Планета звезд», смена 30.06.2025-23.07.2025 (МОУ «Шатковская СШ»). Документальные проверки были осуществлены рабочей группой межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области (приказ отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 14.07.2025 № 285 «Об организации документальных проверок рабочей группой межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области в летний период 2025 года», справки по изучению деятельности ЛДП прилагаются).
4. Меркулову И.Е., ответственного секретаря КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая представила информацию о взаимодействии субъектов системы профилактики правонарушений несовершеннолетних по реализации комплекса мер по предупреждению асоциального поведения среди несовершеннолетних в летний период 2025 года. Всеми субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Шатковского муниципального округа Нижегородской области проводятся мероприятия, направленные на профилактику преступлений и правонарушений детьми и подростками, пропаганду здорового образа жизни. В целях вовлечения несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учёта, в деятельность организаций спорта органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится систематическая работа в данном направлении, в соответствии с «Комплексным межведомственным планом мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Шатковского муниципального округа Нижегородской области на 2024-2026 гг». Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав ежегодно проводит межведомственное мероприятие с подростками, состоящими на различных видах профилактического учёта, с вручением им годовых абонементов для посещения тренажёрного зала, ледовой арены, настольного тенниса. Всем подросткам, состоящим на различных видах профилактического учёта, а также находящимся в «группе риска», были вручены абонементы для регулярных занятий в МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области». Работа по профилактике употребления наркотиков среди несовершеннолетних в образовательных учреждениях округа строится в соответствии с муниципальным антинаркотическим планом «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2025 год, а также на основании программ и планов по профилактике вредных привычек в образовательных учреждениях. В Шатковском муниципальном округе Нижегородской области создана и развивается социальная инфраструктура, ориентированная на организованный отдых, оздоровление и занятость детей, особое внимание уделяется подросткам, состоящим на различных видах профилактического учёта. Ежегодно, в летний период, на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области проводится комплексная межведомственная профилактическая операция «Подросток». Разработан и утверждён план профилактических мероприятий, организуемых в рамках комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток – 2025» на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области, который доведён до сведения органов и учреждений системы профилактики правонарушений несовершеннолетних. В целях укрепления межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики по раннему выявлению и своевременной организации работы с несовершеннолетними и неблагополучными семьями и недопущению повторных преступлений и правонарушений на территории администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году объявлен Смотр-конкурс на лучшую организацию работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, среди органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Шатковского муниципального округа Нижегородской области. Итоги конкурса будут подведены в декабре, с награждением лучших работников субъектов системы профилактики почётными грамотами и благодарственными письмами от главы местного самоуправления Шатковского муниципального округа Нижегородской области (информационная справка прилагается).

РЕШИЛИ:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
2) Рекомендовать ГБПОУ «Шатковский агротехнический техникум» продолжить работу по организации отдыха, занятости обучающихся ГБПОУ ШАТТ.

Заместитель председателя                                                                                     В.В. Ярилин

Секретарь                                                                                                                Д.В. Андреева